
 PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

DECRETO MUNICIPAL N º 4.589, DE 12 DE MARÇO DE 2020. 
 
Altera o Anexo do Decreto nº 4543, de20 de 

Dezembro de 2019, referente ao plano de 

aplicação de créditos financeiros oriundos do 

precatório judicial do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de 

Valorização do Magistério - FUNDEF. 

 

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que dispõe o Plano de Aplicação de Créditos 

Financeiros oriundos do precatório judicial do FUNDEF, em seu item número 2 – Aplicação 

dos Recursos: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica alterado o Anexo do Decreto nº 4543, de20 de Dezembro de 2019, 

referente ao Plano de Aplicação de Créditos Financeiros oriundos do precatório judicial do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do 

Magistério - FUNDEF, item 2 – Aplicação dos Recursos, tendo em vista que os valores iniciais 

eram estimativas, na tabela de aplicação de recursos, havendo necessidade de remanejamento de 

despesas. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Lauro de Freitas, Bahia, 12 de março de 2020. 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

Luis Maciel de Oliveira 

Secretário Municipal de Governo 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNPVGMYRQNU6P03Z9HCPNA

Quinta-feira
12 de Março de 2020
2 - Ano VIII - Nº 1632

Decretos



 
           

 

 2 

 
 
 
2 – DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS: 
Os recursos financeiros serão aplicados para as seguintes ações: 

PLANEJAMENTO DE LICITAÇÕES PARA REFORMAS E CONSTRUÇÕES PARA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS ORIUNDOS DO 
PRECATÓRIO DO FUNDEF 

OBRAS 
Nº 
OR
D 

DISCRIMINAÇÃO VALOR ESTIMADO PERÍODO DE 
APLICAÇÃO 

01 REFORMA, AMPLIAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO, AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE 
FORROS NAS UNIDADES ESCOLARES 

21.000.000,00 2019/2020 

02 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES, CRECHES ESCOLARES E 
COMPLEXO ESCOLAR PARA ATIVIDADES ESTUDANTIS 

17.000.000,00 2019/2020 

03 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES, VESTIRÁRIOS E COBERTURAS, 
EQUIPAMENTOS PARA ATIVIDADES INTERESCOLARES, AQUISIÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE PARQUES INFANTIS, IMPLANTAÇÃO DE SALAS 
MULTIFUNCIONAIS NAS UNIDADES ESCOLARES 

3.600.000,00 2019/2020 

04 AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES, 
E EDIFICAÇÕES PARA REFORMA E INSTALAÇÃO DE UNIDADES E CRECHES 
ESCOLARES 

11.000.000,00 2019/2020 

05 IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS ESCOLARES, SALAS MULTIMIDIAS E 
ROBÓTICAS, AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOTECAS E INCLUSOTECAS, 
MATERIAIS PARA ALUNOS DE INCLUSÃO, MATERIAIS ESPORTIVOS E 
MUSICAIS, E AQUISIÇÃO DE EXTINTORES COM SINALIZAÇÃO PARA AS 
ESCOLAS MUNICIPAIS. 

4.000.000,00 2019/2020 

06 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS 

1.873.697,93 2019/2020 

07 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREDIAL 18.000.000,00 2019/2020 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNPVGMYRQNU6P03Z9HCPNA

Quinta-feira
12 de Março de 2020
3 - Ano VIII - Nº 1632



 
           

 

 3 

NAS ESCOLAS, SERVIÇOS DE LIMPEZA DE FOSSA, DESINSETIZAÇÃO E 
LIMPEZA DE TANQUES PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS. 

 TOTAL A SER INVESTIDO EM OBRAS E PROJETOS DE ENGENHARIA 78. 473.697,93  
08 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA AS 

UNIDADES ESCOLARES 
4.000.000,00 2019/2020 

09 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO NAS UNIDADES 
ESCOLARES, REDE DE INTERNET NAS ESCOLAS, AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS PARA AS UNIDADES. 

9.000.000,00 2019/2020 

10 AQUISIÇÃO DE MATÉRIAIS DIDÁTICOS E PARADIDÁTICOS PARA 
ESTUDANTES DA REDE 

6.500.000,00 2019/2020 

11 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS 2.000.000,00 2019/2020 
12 AQUISIÇÃO DE KITS SOLARES – ENERGIA FOTOVOLTÁICA PARA AS ESCOLAS 4.000.000,00 2019/2020 
13 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO – HIGIENE, LIMPEZA, EXPEDIENTE 

PARA AS ESCOLAS 
2.000.000,00 2019/2020 

14 CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES, COORDENADORES E AUXILIARES DA REDE 
DE ENSINO 

7.000.000,00 2019/2020 

15 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ESTUDANTES E INSUMOS 
PARA AS ESCOLAS 

6.000.000,00 2019/2020 

16 CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS PARA FUNCIONAMENTO DE 
UNIDADES ESCOLARES 

1.500.000,00 2019/2020 

 TOTAL A SER INVESTIDO EM AQUISIÇÕES E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS 40.000.000,00  
 TOTAL GERAL A SER APLICADO 118.473.697,93  

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNPVGMYRQNU6P03Z9HCPNA

Quinta-feira
12 de Março de 2020
4 - Ano VIII - Nº 1632


